Nasûhî Mehmet Efendi vefat edip, dergâhın bahçesine defnedilmeden önce de, dergâhın

ufak da olsa hazîresinin mevcudiyeti, hazîrede bulunan kabirlerin tarihlerinden

anlaşılmaktadır. Haziredeki en eski tarihli mezar kitabesi Nasûhî Mehmed Efendinin de

hocası olan Şeyh Ömer Efendiye ait H. 1103 (M. 1691-1692) tarihli kitabedir. Nasûhî

Mehmet Efendi‟nin kendisiyle aynı yıl vefat eden oğlu, Şeyh Zuhûrî de H. 1130 (M.

1717-1718) tarihli kabri ile burada medfûndur. Nasuhî Mehmet Efendi‟nin vefatıyla

hazîreye defnedilmesinin ardından, onun neslinden gelenler, dönemin ulemâ, devlet

adamı ve tarikat mensupları gibi kişilerin buraya defnedilmesiyle, dergâhın hazîresi

genişlemiştir.

Konunun Amacı

Sinan tarafından Halvetiyye Tarikatinin Sinâniyye koluna kendisinden sonra halife

olarak tayin ettiği kişi olduğundan söz eder. Bu kişinin vefat tarihi H. 976

(M.1568/69)‟dır.
4
Konumuz olan Halvetîyye Tarikati‟nin Nasuhiyye kolu kurucusu

Nasûhî Mehmet Efendi‟nin vefat tarihi Hicrî 1130, mîlâdî 1718‟dir. Şeyh Şa‟bân-ı Velî

ile nesil yönünden bir bağı olmayıp, yalnızca Şeyh Şa‟bân-ı Velî silsilesinden olan

Karabaş-ı Velî‟ye intisabı söz konusudur.

Nasûhî Mehmet Efendi, Üsküdar Toygartepesi‟nde Bulgurlu Mescid yakınlarında

Kurtoğlu Yokuşu karşısındaki bir evde dünyaya gelmiştir. Doğum tarihi olarak farklı

tarihler ileri sürülmüştür. Nasuhî Tekkesi‟nin son postnişininin torunlarından Ahmed

Kerâmeddin Efendi, Nasûhî Mehmet Efendi‟nin doğduğu yılı 1060 (1650), Tomar-ı

Turuk-u „Aliyye müellifi Sadık Vicdânî ise; 1058 (1648) veya 1063 (1653) olarak

zikretmiştir.
5

Nasûhî Mehmet Efendi ilk zamanlarında Osmanlı Devleti‟nde ileride devlet işlerinde

yer alacak kimseler için, dinî ilimlerle beraber, coğrafya, hendese, mantık gibi ilimlerin

öğretildiği Enderûn-ı Hümâyûn‟a devam etmiştir.
6
İlim tahsilinden sonra Halvetiyye

Resim 6a:

Yapının 2016 yılında drona ile çekilmiĢ fotoğrafı

Minâreye ait Türkçe kitâbede belirtildiği üzere, caminin minaresi cami ile aynı tarihte

1099 H./1688 M. yılında yapılmıştır.

1308 H./1891 M. yılda , tehlike arzedecek şekilde harâb olduğundan, dergâhla birlikte

bir tamirat geçirmiştir.
27

(Bkz. Belge 13-14)

Tamirata dâir arşiv belgesinde geçen kayıt şöyledir:

“Üsküdar da kâin Hazreti Nasûhi dergâhıyla minâresinin ba'zı mahalleri tehlikeli bir

mezbûrun 307 seni borcası tertîbinden tesviyesiçün Nezâret-i müşâr ileyhâya me'zûniyet

i'tası tezkire ve keşf defteri leffen takdîm kılındı. Emri ferman hazreti men lehül

emrindir.”

Fî 13 Muharrem 1309 / 6 Ağustos 1307

Şura-yı devlet mührü

Dâhiliye Nâzırı reîsi

Hicrî 1322 (1904-1905 M.) yılında depremde hasar gören minare yıktırılmıştır. 1386

H./1966 M. yılında ise Nasûhî Efendi‟nin neslinden Alâeddin Nasuhioğlu tarafından

yeniden yaptırılmıştır.

1.2.2. YerleĢimi ve Mimarî Açıdan Değerlendirilmesi

Mezkûr yapı Üsküdar‟ın Doğancılar semtinde, Tunusbağı Caddesi üzerinde Doğancılar

Parkı karşısında yer almaktadır.

Erkān-ı ĥarbiyye ikinci şuǾbe

Mümeyyizi merĥūm Vāmıķ Begiñ

-------------------------------------------

Ĥaremi ve Edhem Efendiniñ

Kerįmesi Ħāce Emįne Nūriyye

ĤanımıñRūĥuna el-fātiĥa

Sene 1314 fį 10 Şevval Yevm-i pāzār

Sene 1313 fį 2 Mart

Katalog no: 19

Kimliği: Emîne Nûriye Hanım

Tarihi: 1313 R.-1314 H./1897 M.

Malzeme: Taş

İşleme tekniği: Zemin oyma

Ölçüleri: en: 29 boy: 103

Yazı alanı: 27 * 76

İnceleme Tarihi: Ekim 2018

Bugünkü durumu: Yarıdan kırık, üst

kısmı lahit üzerinde yatık vaziyette.

Mezar tipi: Lahit

Formu: Levha

Başlık türü: -

Yazı türü: Ta‟lîk

Katalog no: 32

Kimliği: Safiye Hâce Kadın

Tarihi:15 Rebîülevvel 1142 H.

28 Eylül 1729 M.

Malzeme: Taş

İşleme tekniği: Zemin oyma

Ölçüleri: 38 *82

Yazı alanı: 38* 70

İnceleme Tarihi: Ekim 2018

Bugünkü durumu: Sağlam, ayakta.

Mezar tipi: Toprak

Formu: Levha

Başlık türü: -

Yazı türü: Sülüs

Özellikleri: Sivri kemerli ve yukarıdan aşağıya daralan bir formdadır.

Tarihi: 23 Şa‟bân 1298 H.

21 Temmuz 1881 M.

Malzeme: Taş

İşleme tekniği: Zemin oyma

Ölçüleri: 81 * 136

Mezar tipi: Toprak

Formu: Silindirik (Tepesi oyuk)

Başlık türü: -

Yazı türü: Celî sülüs

Yazı alanı: 28 * 104

Özellikleri: Silindirik formdaki şâhidenin kitâbesi düz paftalı, 8 satır halinde ve celî

sülüs ile yazılmıştır.

Kimliği: M. Seyyîd Sâdık Ağa

Tarihi: 11 Muharrem 1266 H.

22 Kasım 1849 M.

Malzeme: Taş

İşleme tekniği: Zemin oyma

Ölçüleri: 33 * 168

Yazı alanı: 23 * 122

Bugünkü durumu: Sağlam, ayakta.

Mezar tipi: Lahit

Formu: Levha

Başlık türü: Azîzî Fes

Başlık ölçüsü: 64 * 12

Yazı türü: Celî Ta‟lîk

Özellikleri: Fes başlıklı şâhide yukarıdan aşağıya doğru hafif daralan bir forma

Katalog no: 38

Kimliği: Şerîfe Rukiyye Hanım

Tarihi: 9 Rebîülevvel 1283 H.

18 Temmuz 1866 M.

Malzeme: Taş

İşleme tekniği: Zemin oyma

Ölçüleri: 20 * 55

Yazı alanı: 20 * 45

İnceleme Tarihi: Ekim 2018

Bugünkü durumu: Sağlam, ayakta.

Mezar tipi: Lahit

Formu: Levha

Başlık türü: Hotoz

Başlık ölçüsü: 42 * 12

Yazı türü: Celî ta‟lîk

Kimliği: Hatîce Hanım

Tarihi: 5 Rebîülevvel 1272 H.

15 Kasım 1855 M.

Malzeme: Taş

İşleme tekniği: Zemin oyma

Ölçüleri: 35,5 * 156

Bugünkü durumu: Sağlam, ayakta.

Mezar tipi: Toprak

Formu: Levha

Başlık türü: -

Yazı türü: Celî Ta‟lîk

Yazı alanı: 35,5 * 110

Özellikleri: Tepelik kısmında demet halinde toplanmış kıvrık yapraklar ve ortada gül

Katalog no: 41

Kimliği: Havvâ Hâlide Hanım

Tarihi: 26 Zilhicce 1292 H.

23 Ocak 1876 M.

Malzeme: Taş

İşleme tekniği: Zemin oyma

Ölçüleri: 32 *129

İnceleme Tarihi: Ekim 2018

Bugünkü durumu: Sağlam, ayakta.

Mezar tipi: Lahit

Formu: Levha

Başlık türü: -

Yazı türü: Sülüs

Yazı alanı: 32 * 87

Özellikleri: Tepelik kısmı kabartma tekniğinde, kıvrık yaprak ve çiçeklerle

Katalog no: 43

Kimliği: Şevkiye Hanım

Tarihi: 1298 H./1880 M.

Malzeme: Taş

İşleme tekniği: Zemin oyma ve

yüksek kabartma

Ölçüleri: 47 *148

Yazı alanı: 36,5 * 91

İnceleme Tarihi: Ekim 2018

Bugünkü durumu: Sağlam, ayakta

Mezar tipi: Lahit

Lahit ölçüleri: 82 * 102 * 188

Formu: Levha

Başlık türü: -

Yazı türü: Ta‟lîk

Tarihi: 29 Safer 1337 H.

4 Aralık 1918 M.

Malzeme: Taş

İşleme tekniği: Zemin oyma

Ölçüleri: 35* 153

Mezar tipi: Lahit

Formu: Levha

Başlık türü: -

Yazı türü: Celî Sülüs ve Rik‟a

Yazı alanı: 26 * 107

Özellikleri: Üst ksımı sivri ve dilimli kemer şeklinde ve rûmî desenleriyle süslüdür.

Tarihi: 15 Rebîülâhir 1316 H.

2 Eylül 1898 M.

Malzeme: Taş

İşleme tekniği: Zemin oyma

Ölçüleri: 36 * 168

Yazı alanı: 29 * 114

Mezar tipi: Lahit

Formu: Levha

Başlık türü: Hamîdî Fes

Başlık ölçüsü: 72 * 17

Yazı türü: Celî ta‟lîk

Özellikleri: Fes başlıklı şâhidenin boyun kısmında 6 yapraklı bir çiçek yer almaktadır.

Kerįmesi ve Emįn Begiñ ĥalįlesi Fāşıma

Sa„ādet Ĥanım ve maħdūmı Sabāheddįn

Begiñ ķabirleridir. El-Fātiĥa

Fāşıma Ĥanımıñ tārįħ-i vefātı 12 Şa‟bān Sene 1330

15 Temmuz Sene 1328

Sabaĥaddįn Begiñ tāriħ-i vefātı Sene 1331

Katalog no: 79

Kimliği: Saadet Hanım ve

Sabahaddîn Bey

Tarihi: 1330 H./1911-12 M.

1331 H./1912-13 M.

Malzeme: Taş

İşleme tekniği: Zemin oyma

Ölçüleri: 63* 108

İnceleme Tarihi: Ekim 2018

Bugünkü durumu: Sağlam, ayakta.

Mezar tipi: Lahit

Formu: Levha

Başlık türü: -

Yazı türü: Celî Ta‟lîk

Yazı alanı: 35* 62

Özellikleri: Üst kısmı, S kıvrımları, her iki yanda lale motifi ve kıvrık yapraklarla,

Katalog no: 113

Kimliği: Şeyh Hasan Baba

Tarihi: 21 Muharrem 1267 H.

26 Kasım 1850 M.

Malzeme: Taş

İşleniş tekniği: Zemin oyma

Ölçüleri: 34* 163

Yazı alanı: 33* 116

İnceleme Tarihi: Ekim 2018

Bugünkü durumu: Sağlam, ayakta.

Mezar tipi: Toprak

Formu: Levha

Başlık türü: ?

Başlık ölçüsü: 74* 26

Yazı türü: Celî sülüs

Tarihi: 27 Rebîülâhir 1280 H.

11 Ekim 1863 M.

Malzeme: Taş

İşleniş tekniği: Zemin oyma

Ölçüleri: 42*159

Yazı alanı: 39* 107

Mezar tipi: Toprak

Formu: Levha

Başlık türü: Azîzî Fes

Başlık ölçüsü: 72* 15

Yazı türü: Celî sülüs

Özellikleri: Fes başlıklı ve dikdörtgen formdadır. Kitâbesi , düz paftalı olarak, 8 satır

Katalog no: 120

Kimliği: M. Nûreddîn Efendi

Tarihi: 1253 H./1837-38 M.

Malzeme: Taş

İşleniş tekniği: Zemin oyma

Ölçüleri: 23* 76

Yazı alanı: 21* 52

İnceleme Tarihi: Ekim 2018

Bugünkü durumu: Sağlam, ayakta.

Mezar tipi: Lahit

Formu: Levha

Başlık türü: Örfî destârî

Başlık ölçüsü: 58* 17

Yazı türü: Sülüs

Özellikleri: Halvetî başlıklı şâhide dikdörtgen formdadır.

Katalog no: 121

Kimliği: Mîr Halîm

Tarihi: 1273 H./1856-57 M.

Malzeme: Taş

İşleniş tekniği: Zemin oyma

Ölçüleri: 39* 155

Yazı alanı: 29* 113

İnceleme Tarihi: Ekim 2018

Bugünkü durumu: Sağlam, ayakta.

Mezar tipi: Toprak

Formu: Levha

Başlık türü: Azîzî Fes

Yazı türü: Celî ta‟lîk

Özellikleri: Fes başlıklı şâhide, dikdörtgen formdadır.

Katalog no: 122

Kimliği: Âyişe Hanım

Tarihi: 18 Cemâziyelevvel 1198 H.

9 Nisan 1784 M.

Malzeme: Taş

İşleniş tekniği: Zemin oyma

Ölçüleri:39* 115

Yazı alanı: 36* 82

İnceleme Tarihi: Ekim 2018

Bugünkü durumu: Sağlam, ayakta.

Mezar tipi: Toprak

Formu: Levha

Başlık türü: -

Yazı türü: Sülüs

Özellikleri: Sivri kemerli şâhidenin alınlık kısmı soyut bitkisel motiflerle

Nāžırı iken irtiĥāl-i dār-ı na„įm iden Naśūĥįzāde

Ĥafįdi śudūrdan merĥūm Ali Ĥaydar Efendi ĥalįlesi

Emįne Ĥüsne

Ĥanımıñ ārāmgāh-ı ebediyyesidir rūĥiçün Fātiĥa

Fį 3 Şa‟bān Tāriħ-i irtiĥāli fį 8 Eylül

Sene 1324/1322

Katalog no: 172

Kimliği: Emîne Hüsne Hanım

Tarihi: 3 Şa‟bân 1324 H.

8 Eylül 1322 R.

22 Eylül 1906 M.

Malzeme: Taş

İşleniş tekniği: Zemin oyma

Ölçüleri: 47* 172

İnceleme Tarihi: Ekim 2018

Bugünkü durumu: Sağlam, ayakta.

Mezar tipi: Toprak

Formu: Levha

Başlık türü: -

Ali Rıza (?) Efendi

Resim no: 199-a

Ali Rıza (?) Efendi

Resim no: 199-b

Ali Rıza (?) Efendi

Resim no: 200

Mâlik Efendi

Resim no: 201

Mehmed Hamdi Efendi

Resim no: 201-a

Mehmed Hamdi

Efendi

Tablo -1 Hazîrede yer alan hattat imzalı kitâbelerin ketebeleri

Samî Efendi imzalı kitâbe 4 Zilka‟de 1282 H./ 21 Mart 1866 M., Şevki Efendi imzalı

kitâbe 29 Ramazan 1284 H./ 24 Ocak 1868 M., … Ali Rıza (?) imzalı kitâbe 11

Rebiülevvel 1290 H./9 Mayıs 1873 M., Mâlik Efendi imzalı kitâbe 23 Şaban 1280 H./2

Şubat 1864 M., Sofu Mehmed Hamdi Efendi imzalı kitâbe ise; 9 Ramazan 1272 H./14

Mayıs 1856 M. tarihlidir.

Sâmi Efendi daha çok celî sülüs ve celî ta‟lîk ile mimârîde eserler vermiştir.
63

Sülüsü

Boşnak Osman Efendi‟den meşk etmiş, celî sülüs için Mustafa Râkım‟ın talebesi

Mehmed Şâkir Recâi Efendi‟ye gitmiştir. Ta‟lîk yazıyı ise Kıbrısîzâde İsmail Hakkı

Efendi‟den meşk etmiştir.

zımparalama ve parlatma işlemleri de yapılmaktadır.
70

Nasûhî Mehmet Efendi hazîresindeki mezarların büyük çoğunluğu milâdî 18 ve 19.

yüzyıllara aittir. Bu yüzden şâhideler süsleme açısından genel olarak, bu yüzyıllara

aitsanat üslûbu olan barok tarzını yansıtmaktadır.

Hazîredeki en erken tarihli mezar 1103 H. ve 1691/92 M. tarihlidir ve bu milâdî 17.

yüzyıla ait tek mezardır. Mezarların en geç tarihlisi 1369 H./1949 M. tarihlidir ve milâdî

20. yüzyıl ortalarına uzanmaktadır. 20. yüzyıla ait 19 adet şâhide mevcut olup bunların

çoğu 20. yüzyıl başına aittir.

Erken tarihli kitâbeli taşlar genel olarak süslemesizdir. Geç tarihli olanlarda Barok

üslûbunun yüksek kabartma yaprak ve çiçek motifleri, meyve tabakları, vazoda çiçekler,

Kitabesi ile de tarihî bir eser durumundadır.

Dergahın haremlik binası günümüzde mevcut olmayıp, Pervititch ve Alman Mavileri

haritalarından geçmişteki konumu ve varlığı tesbit ve teyid edilebilmektedir.

Hazîredeki mezarlar 17. yüzyıl sonları ile 20. yüzyıl ortaları arasına tarihlenmektedir.

En erken tarihli mezar 1103 H./1691-92 M., en geç tarihli mezar ise 1369 H./1949 M.

yıllarına aittir.